Seat No.:	
-----------	--

AU-125

May-2016

B.A., Sem.-II

EC-I-112: Indian Culture (Indology) (Cultural History of Gujarat (Ancient Period))

Time: 3 Hours [Max. Marks: 70 ગુજરાત ઉપર મહમૂદ ગઝનવીની ચડાઈનું વર્ણન કરો. 1. 14 ગુજરાતના સાંસ્કૃતિક ઈતિહાસમાં સોલંકી શાસકોનું પ્રદાન નિરૂપો. સિદ્ધરાજ જયસિંહના બિરુદો વર્ણવો. 2. 14 અથવા સોલંકીકાલીન સમાજ વિશે વિગતે નોંધ લખો. મોઢેરાના સૂર્યમંદિરનું વિગતે વર્શન કરો. 3. 14 સોલંકીકાલીન જળાશયો વિશે વિગતે અહેવાલ આપો. ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ બે) 4. 14 (1) વનરાજ ચાવડા (2) સોલંકીવંશના સ્થાપક મૃળરાજ સોલંકી (3) પાટણની રાણકી વાવ (4) રાજમાતા મીનળદેવી ટુંકમાં જવાબ આપો : 5. 14 (1) વનરાજ ચાવડાનો ઉછેર કેમ વનમાં થયો હતો ? (2) મૂળરાજ સોલંકીએ મામા સામંતસિંહની હત્યા કેમ કરી હતી ? (3) ભીમદેવ 1લો કંથકોટના કિલ્લામાં કેમ ભરાયો હતો ? (4) સોલંકીકાલીન ધોળકાનું મલાવ તળાવ શેના માટે જાણીતું છે ? (5) સોલંકીકાલનો આર્થિક વ્યવહાર ચલાવવા માટે કયા સિક્કાઓ પ્રચલિત હતા ? (6) વસ્તુપાલ-તેજપાલે કેમ આબુમાં જૈનમંદિર બંધાવ્યા ? (7) ભીમદેવ 1લાની પત્નીએ પાટણમાં શું બંધાવ્યું હતું ?

AU-125 1 P.T.O.

Seat No.	:	
----------	---	--

AU-125

May-2016

B.A., Sem.-II

EC-I-112: Indian Culture (Indology) (Cultural History of Gujarat (Ancient Period))

Time: 3 Hours [Max. Marks: 70 1. Narrate the invasion of Mahmud Ghaznavi of Gujarat. 14 OR Narrate the overall contribution of Solanki Kings in the cultural history of Gujarat. 2. 14 Narrate the different epithets of Siddharaj Jaysinh. OR Write in detail about the social condition of Solanki period. 3. 14 Narrate about the Sun temple of Modhera. OR Report about the water reservoirs built during Solanki period. 4. Short note: (any two) 14 (1) Vanraj Chavda Mulraj Solanki the founder of Solanki Dynasty (2) Raniki Vav of Patan (3) Rajmata Minaldevi (4) 5. Answer in brief: 14 Why Vanraj Chavda was brought up in forest? Why Mulraj Solanki had killed maternal uncle Samantsinh? (3) Why Bhimdev 1st was hidden in the fort of Kanthkot? (4) For what Dholka's Malay Talay of Solanki period is known? (5) Which coins were used for economical transaction during Solanki period? (6) Why Vastupal-Tejpal built Jain temples at Mt. Abu? What was built by the wife of Bhimdev 1st at Patan? (7)

AU-125 2